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Forslag til forespørgselsdebat, om hvordan vi sikrer, at det skal kunne betale sig at være 
lønmodtager i Grønland. 
(Medlem af Inatsisartut Finn Karlsen, Siumut) 


Medlem af Inatsisartut Finn Karlsen, Siumut skal vi sige tak til - idet han fremkom med sådan en 
spændende forespørgselsdebat. Debatforespørgslen til hvordan man kan forøge lønsomheden at 
have arbejde har vi følgende Atassut bemærkninger  


Selve overskriften samt de grundlag der er - kan vi således på nært hold se meningen med fra 
Atassut.  


Der er et stort fleretal ifm. folkeafstemning for selvstændiggørelse, hvori det betyder at vi ønsker 


at hjemtage endnu større ansvarvsområder, samt at denne pålægger os til øget selvforsyningsgrad 


til beskæftigelsesetableringer samt indtjeningsmulighederne. Dette aspekt som siger at vi skal 


have råd til det hele betyder også at vi få brug for al arbejdsdygtige arbejdskraft. Egen forsørgelse 


af familien er det værende minimumskrav, samt at vi også etablere vedvarende arbejdsplasdser.  


Forslagstilleren har meget ret i at det er begyndt at blive en hverdagsting at nogen af vores 


landsmænd bliver smidt ud af deres boliger. Det drejer sig om vores borgere i byerne samt 


bygderne – idet hvis vi ikke skaber nye varige arbejdspldser, kommer vi ikke til at levere 


indtjengsmulighed, hvori det vil resultere at familien vil forøge deres restancer til det offentlige, 


samt at flere og flere vil blive smidt ud af deres boliger.  


Fra Atassut er vores store mål at skabe varige indtjenings‐ og arbejdspladser i vort land   


Forøgelse af lønsomhed ifm. at have arbejde er det også Atassut formål at opnå ligesom 


forslagsstilleren. 


Folk der ønsker at have arbejde – såfremt de ikke har arbejde i længere tid, betyder forøget 


offentlige ydelser, idet at vi deler vores Atassut enighed omkring at man skal opnå forøgelse om 


ønske at have arbejde ikke er til at komme udenom. 


At skabe arbejdspldser er det ikke kun Naalakkersuisut samt Inatsisartut anliggende, dertil er det 


Atassut holdning mellem de folkevalgte i kommunerne og borgeren i langt højere grad kan være 


bedre til at prioriteere det her endnu højere.   


Fra Atassut har vi gentagende hørt ifm. valgkampe at man i vort skal forøge grønlandisering. Fra 


Atassut har vi dog bemærket at dette kun i højere grad er snak, vi hermed kan sige at en af 
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kommunerne har vi samtlige grønlandske ansatte – undtagen kommune ingeniøren som meget 


dygtige medarbejderstab.    


Fra Atassut har vi den viden at Selvstyret har mange ikke hjemmehørende arbejdskraft som også i 


større grad udskiftes som værende større udgiftspost for vores samfund.  


Fra Atassut er ser det som værende positivt at man siger vi kan klare os selv, dertil skal vi 


indrømme at vi skal være endnu bedre til at give vores flere og flere hjemmehørende 


veluddannede beskæftigelse. Man skal fortsat i større fokus tilvejebringe de hjemmehørende til 


udskiftning af tilkaldt arbejdsktraft som vi har haft på banen i mange årrække. Arbejdspladser som 


ikke kræver faglærte er desværre ikke fuldt ud udnyttet.  


Vi har fra Atassut gentagende sagt athar den viden at flere og flere af vores arbejdsdygtige 


landsmænd samt dem der gå på pension forlader vores land. Det er uden tvivl at leve vilkårende er 


bedre i Danmark at flere og flere vælger at flytte til Danmark.  


I Fremtiden hvis vi kan sikre de mange arbejdspladser vil vi få brug for samtlige arbejdsdygtige 


hænder, på det baggrund er det på sin plads at man skal lave analyse til at vores borgere ikke 


forlader vores land ser vi fra Atassut som værende nødvendiog tiltag. Fordele og ulemper skal 


belyses gennem sådan en analyse det mener vi fra Atassut.  


Til at gøre det endnu mere attraktiv lønsomt at have arbejde for vores landsmænd ‐ deler vi vores 


enighed fra Atassut med forslagstilleren, hvori blandt fagorganisationerne skal komme med en 


lønniveau‐analyse dertil indhente de faktorer der skal til for at belyse problematikken mener vi fra 


Atassut. 


Mellem Arbejdsgiver‐Fagorganisationerne og Selvstyret ‐ skal vi fra Atassut rette vores store tak til 


den gode oplysning fra forslagsstilleren, det er vores håb at de respektive parter vil genvurdere 


endnu engang.     


Fra Atassut er det vores håb ‐ at i de forskellige arbejdspladser samt beskæftigelsesstop hos de 


store virksomheder taget med i diskussionsbetragtning vil i åbent debat være med til at skabe 


positive resultater.   


 


Således fremkommer vi med vores kortere bemærkninger til debatforespørgslen, skal endnu 


engang sige tak til forslagsstilleren for en spændende debatforespørgsel der giver os mulighed til 


at fremlægge. 
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Sulinermik inuussutissarsiortuunerup qanoq ililluni imminut akilersinnaanerulernissaata qulak‐


keernissaa pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut. 


(Inatsisartuni ilaasortaq Finn Karlsen, Siumut) 


 


Inatsisartuni ilaasortaq Finn Karlsen ATASSUT‐miit qutsavigissavarput, soqutiginarluinnartumik a‐


peqquteqaat aallaavigalugu oqallisissiaqarnera pillugu. Sulinermik inuussutissarsiorneq qanoq ilil‐


luni imminut akilersinnaanerulernissaanik oqallisissiaq ATASSUT imatut isummersorfigissavarput. 


 


Qulequtsiussaq tunngavilersuutigineqartorlu ATASSUT‐miit paasilluarparput. Namminiilivinnissaq 


pillugu innuttaasunik taasisitsisoqarmat, amerlanerussuteqarluartut angerput, taasinerlu isuma‐


qarpoq, akisussaaffinnik annertoqisunik tiguserusuttugut, aningaasarsiornitta suliffissaqarnikkullu 


imminullu pilersulernissarput isumagisussanngussagipput. Suullu tamaasa akissaqartissagutsigit, 


inuit sulisinnaasut tamaviisa pisariaqartissagigut. Imminut ilaquttanullu pilersuisinnaanerput min‐


nerpaamik anguniartariaqaripput kiisalu suliffissanik ataavartuni pilersitsiniassasugut.  


 


Siunnersuuteqartoq ilumoorluinnarpoq, ukiuni kingullerni nunatsinni nalinginnaaleraluttuinnartoq 


nunaqqatitta ilaat inigisaminniik anisitaasarnerat.  Illoqarfinni nunaqarfinnilumi suliffissanik ataa‐


vartunik pilersitsinngikkutta, sulerusukkaluartut aningaasarsiorfissinnavianngilagut, kingunerissa‐


vaalu ilaqutariit  pisortanut akiligassaasa alliartuinnarnissaat kiisalu inigisaminniit anisitaasartut 


amerliartuinnarnissaat.  


 


ATASSUT‐miit angorusoqaarput, nunatsinni suliffissanik aningaasarsiorfissanillu ataavartunik pi‐


lersitsinissaq. Sulineq imminut akilersinnaanerunissaa siunnersuuteqartutuulli anguniarneqarta‐


riaqartoq ATASSUT‐miit isumaqataavugut. Inuit sulerusukkaluartut sivisuumik suliffissaqartinne‐


qanngikkunik, pisortanut ikiorsiisarneq annertusiartuinnassaaq, taamaattumik sulerusussuseqartit‐


sinerunissamik siunnertaqarnerunissaq saneqqunneqarsinnanngitsoq ATASSUT‐miit siunnersuute‐


qartoq isumaqatigilluinnarparput. 
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Suliffissanik pilersitsiniarneq Naalakkersuisut inatsisartullu kisimik suliassarinngilaat aammali  


Kommuunenini qinikkat innuttaasullu akornanni pingaarnerutinneqarluinnartariaqartoq pikkorif‐


figineqarnerusariaqartorlu ATASSUT‐miit isumaqarpugut.  


 


ATASSUT‐miit qineqqusaartoqartillugu tusartuarsimavarput, nunatsinni kalaalinngorsaasoqartaria‐


qartoq.  ATASSUT‐miilli maluginiartarsimavarput, tamanna oqaasiinnaavallaartoq, taamaammallu  


kommuunit ilaanni sulisuusut pisortaasullu kalaaliinnaviit kommuneingenør‐i kisimi pinnani ukior‐


passuarni sulisut pikkorissullu sulisorisimavagut. Namminersorlutilli Oqartussaqarfimmi sulisut tiki‐


sitarpassuarnik taarseraateqisunik inuiaqatigiinnullu akisoqisumik sulisorpassuaqartoq ilisimavar‐


put.  


 


Uagut sapinngilagumik oqaaseqartartut ATASSUT‐miit nuannaarutigisarparput kisiannili nassueru‐


tigisariaqarparput, nunatsinni ilinniarsimasut amerlasiartuinnartut suliffissaqarnissaat qulakkee‐


runneqarnissaannut pikkorinnerusariaqartugut. Nunaqavissut ukiorpassuarnilu sulisinnaasunik ti‐


kisitat taarserneqarsinnaanerinut aqqutissiuussiniarneq pimoorunneqarnerusariaqarpoq. Suliffis‐


sat ilinniarsimasuunngikkaluarluni ingerlanneqarsinnaasut aamma aningaasarsiorfigineqarsinnaa‐


sut periarfissaqarluaraluarpoq, ajoraluartumilli tamakkiisumik atorluarumaneqanngitsunik. 


 


ATASSUT‐miit oqaatigisareerparput, nunaqqatitta sulisinnaasuseqarluartut aammalu soraarninn‐


gorsimasut ajoraluartumik amerlasiartuinnartut nunarput qimattaleraluttuinnaraat ilisimavarput. 


Qularutissaanngitsumik inuuniarnikkut atugassarititaasut pitsaanerummata, qallunaat nunaannut 


nuuttartut amerlasiartuinnarput. Siunissami suliffissarpassuarmik suliniutit iluatsissagutsigit assaat 


tamaasa atorfissaqartittussaavagut, taamaattumillu nunaqqatitta nunatsiiginnarnissaannut naliler‐


suilluartoqarnissaa ATASSUT‐miit pisariaqartutut isigaarput. Aporfiit pitsaaqutaasinnaasullu nali‐


lersorluarneqartariaqartut ATASSUT‐miit isumaqarpugut.   


 


Nunatta inuinik sulineq imminut akilersinnaasoq pilerinarninngortissagutsigu, siunnersuuteqartoq 


isumaqatigilluinnarparput, akissarsiaqartitsinerup nalilersorneqarnissaannik suliffeqarfiit sulisitsi‐


sullu kattuffii peqatigiillutik nalilersuinissami oqariartuuteqarnissaasa tusaaniarneqarnissaat ATAS‐


SUT‐miit isumaqarfigaarput. 


 


Sulisitsitut kattuffiisa Namminersorlutillu Oqartussat akornanni,  akissarsiat pillugit siunnersuute‐


qartup paasissutissiilluarnera ATASSUT‐miit qutsavigaarput, neriuutigaarpullu susassaqartut akun‐


nerminni nalilersueqqinnissaat ingerlanneqarumaartoq. ATASSUT‐miit neriuutigaarput, suliffinni 
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assigiinngitsuni aammalu suliffissuarni sulisussaaruttarneq ilanngullugit ammasumik tamaginni 


kinguneqarluartumillu oqallinnerit ingerlajumaartut. 


 


Taamak eqikkaasumik ATASSUT‐miit oqallisissiamut oqaaseqarpugut, siunnersuuteqartorlu qutsa‐


vigeqqissavarput oqallisissiamut soqutiginarluartumut saqqummiinissamut periarfissimmatigut.          
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EM 2012/159 


Andreas Uldum 


 


Forslag til forespørgselsdebat, om hvordan vi sikrer, at det skal kunne betale sig at være 


lønmodtager i Grønland. 


(Medlem af Inatsisartut Finn Karlsen, Siumut) 


 


Det skal kunne betale sig at arbejde. Skatte- og Velfærdskommissionen peger i sin rapport på, at 


det for nogle borgere er tæt på ligegyldigt, hvorvidt de har et arbejde eller ej. Den økonomiske 


gevinst ved at arbejde frem for at være på passiv forsørgelse er ganske enkelt alt for lille. Dette 


er uacceptabelt.    


 


Demokraterne mener, at det er vigtigt, at vi konstant overvejer metoder, der kan animere folk til 


at arbejde frem for at være arbejdsledige. Et godt instrument kunne være at indføre et 


beskæftigelsesfradrag. Dette skattefradrag skal som navnet siger udelukkende gives til borgere, 


der er i arbejde. Det vil betyde, at folk der har et arbejde – generelt set – får et højere 


skattefradrag end folk, der ikke er i arbejde. 


 


Samtidig kan beskæftigelsesfradraget medvirke til at forkorte uddannelsestiderne og udskyde 


tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet, da det bliver økonomisk mere attraktivt at arbejde. 


 


Danmark har i flere år haft et beskæftigelsesfradrag, og det med ganske bred politisk opbakning. 


Ved det seneste skatteforlig i det danske folketing blev det danske beskæftigelsesfradrag hævet 


med bred tilslutning fra de fleste af folketingets partier, herunder Socialdemokraterne og SF. 


Dette skete efter anbefaling fra ganske brede kredse i samfundet. Blandt andet anbefalede den 


danske fagforening Dansk Metal i sit oplæg til en skattereform i foråret 2012, at 


beskæftigelsesfradraget blev hævet. 


 


Demokraterne har i den forbindelse noteret sig, at lønmodtagerorganisationen SIK har været ude 


med kritik af vores forslag om at indføre et beskæftigelsesfradrag. Formanden for SIK har ifølge 
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KNR den holdning, at forslaget er et udtryk for, at man anser de arbejdsløse for værende dovne 


(Kilde: http://knr.gl/da/nyheder/sik-uenig-med-andreas-uldum). 


 


Demokraterne er overraskede over dette synspunkt fra SIK, og vi tager skarpest muligt afstand 


herfra. SIK burde være glade for dette forslag, da det vil give deres arbejdende medlemmer flere 


penge mellem hænderne. Samtidig vil det animere SIK’s arbejdsløse medlemmer til at søge et 


arbejde og dermed få en større livsglæde og livskvalitet. 


 


Herudover vil Demokraterne gerne rose koalitionen for at have gennemført en sænkning af 


indkomstskatten på i første omgang et procentpoint. Indkomstskatten skal endnu længere ned, da 


dette også er et godt instrument til at gøre det mere attraktivt at være lønmodtager i stedet for at 


være på passiv forsørgelse. Vi må dog i samme åndedrag konstatere, at den samlede opposition - 


herunder forslagsstilleren - er modstandere af at sænke indkomstskatten. Sådan er det jo bare. 


 


Set på den meget lange bane er der også gode muligheder for at indføre tiltag, der en gang i 


fremtiden vil kunne sikre bedre lønninger for lønmodtagerne. Det er nu en gang sådan, at det 


typisk er sådan, at det er de ufaglærte lønmodtagere, der tjener mindst. Derfor giver det god 


mening at satse på, at så mange som muligt får en uddannelse. Et højere uddannelsesniveau er 


generelt set lig med et højere lønniveau. Her er det vigtigt for Demokraterne, at så mange som 


muligt får de rette muligheder for at få en erhvervskompetencegivende uddannelse. Det betyder i 


vores øjne, at vi er nødt til at målrette endnu flere penge end i dag til uddannelsesområdet. Vi er 


eksempelvis nødt til at få et velfungerende fjernundervisningssystem op at køre, så børn i bygder 


og yderdistrikter kan få undervisning på tilnærmelsesvis samme niveau som børn i byerne. Dette 


vil være med til at sikre, at endnu flere børn end i dag vil blive i stand til at få en 


erhvervskompetencegivende uddannelse. Og det vil dermed være med til at sikre, at det i højere 


grad end i dag kan betale sig at være lønmodtager frem for at være på passiv forsørgelse. 


 


Det var Demokraternes input til debatten. 
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UKA 2012/159 


Andreas Uldum 


 


Sulinermik inuussutissarsiortuunerup qanoq ililluni imminut akilersinnaanerulernissaata 


qulakkeernissaa pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut. 


(Inatsisartunut ilaasortaq Finn Karlsen, Siumut) 


 


Sulineq imminut akilersinnasariaqarpoq. Akileraartarnermut Tungiuinermullu 


Isumalioqatigiisitat nalunaarusiaminni tikkuarpaat, innuttaasut ilaannut  sulineq 


suliffeqannginnerluunniit soqutaanngitsoq. Sulinnginnermut naleqqiullugu sulinerup 


aningaasatigut iluaqutissarsivigineqartarnerata mikivallaarnera tamatumunnga pissutaavoq. 


Tamannalu akuerineqarsinnaanngilaq. 


 


Demokraatini isumaqarpugut pingaarteqartoq inuit suliffissaaleqisut sulilersinnissaannut 


periusissanik ujaarlertuarnissarput. Sakkut pitsaasut ilagissavaat sulinermut ilanngaammik 


eqqussineq. Akileraartarnikkut ilanngaat taanna, soorlu aqqata oqaatigingaa, suliffilinnut 


taamaallaat tunniunneqartassaaq. Tassa imaappoq, inuit suliffillit – naliginnaasumik – inunnut 


suliffeqanngitsunut naleqqiullutik akileraartarnikkut ilanngaateqarnerussapput.  


 


Peqataanik aamma sulinermut ilanngaat ilinniarnernik sivikinnerulersitsissaaq 


soraarninngortarnermillu kinguartitsilluni, sulinissaq pilerinarnerulersussaammat.  


 


Danmarkimi ukiuni arlaqalersuni sulinermut ilanngaat atorneqarpoq, politikerinit 


amerlanerussuteqarluartunit ilalerneqarluni. Kingullermik akileraartarneq danskit folketingianni 


isumaqatigiissutigineqarmat, sulinermut ilanngaatip qaffannissaa folketingimi partiit 


amerlanersaasa ilalerpaat peqataallutik ilaatigut Socialdemokraterne SF-lu. Tamanna pivoq 


inuiaqatigiinni soqutigisaqaqatigiippassuit innersuussinerat naapertorlugu. Ilaatigut danskit 


kattuffissuata Dansk Metalip 2012-mi ukiakkut akileraartarneq pillugu 


isumaqatigiissusiornissamut atatillugu siunnersuutigaa sulinermut ilanngaat qaffanneqassasoq.  
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Demokraatini maluginiarparput Sulinermik Inuutissarsiutillit Kattuffiata siunnersuuteqartoq 


Andreas Uldum(Demokraatit) isornartorsiornikuugaa. SIK-p siulittaasua KNR naapertorlugu 


isumaqarpoq, siunnersuutikkut oqaatiginiarneqartoq suliffissaaleqisut tassaasut eqiasuttut 


(Paasissutissamik pissarsivik: http://knr.gl/da/nyheder/sik-uenig-med-andreas-uldum). 


 


Demokraatini SIK-p isummersuutaa tupigusuallaatingaarput, sakkortunerpaamillu akerlilerlugu. 


SIK –p siunnersuut nuannaarutigisariaqaraluarpaa, ilaasortaasami aningaasat tigusartagaat 


amerlanerulersussaapput. Peqataanik SIK-mi ilaasortat suliffissaqanngitsut kajumissaassavagut 


suliffissarsioqqullugit inuuneqalerniassammata nuannernerusumik naleqarnerusumillu. 


 


Tamatuma saniatigut Demokraatini naalakkersuisoqatigiit nersualaarusuppagut akileraarut 


aallaqqaammut 1 procentimik appartimmassuk. Akileraarut suli appaqqittariaqarpoq tamanna 


sulisartunut kaammattuutaammat pisortanit pilersorneqarnissamut naleqqiullugu. Peqataanilli 


paasivarput illuatungiliuttut tamarmik – siunnersuuteqartoq aamma – akileraarutip 


appartinnissaanut akerliusut. Taamaattussaasimavoq.  


 


Piffissaq ungasissoq isigalugu aamma suliniuteqarnissamut periarfissaqarluarpoq sulisartut 


akissarsiaannik pitsannguallatsitsisussanik. Piumanngikkaluaraanniluunniit sulisartut 


ilinniarsimanngitsut taakkuupput akissarsiakinnerit. Taamaattumik tunngavissaqarpoq 


sapinngisamik amerlanerpaat ilinniarnissaannut periarfissinnissaat. Qaffasinnerusumik 


ilinniarsimassuseqarnerup assigaa akissarsiat qaffasinnerusut. Tassani Demokraatinut 


pingaaruteqarpoq sapinngisamik amerlanerpaat inuutissarsiutigiligassaminnut ilinniarusuttut 


periarfissinneqarnissaat. Uangut paasinnittaaserput naapertorlugu ullumimut naleqqiullugu 


aningaasat amerlanerusut ilinniartitaanermut ingerlatittariaqarpagut. Assersuutigalugu 


ungasiganiit atuartitseriaaseq ingerlalluartoq pilersittariaqarparput, meeqqat nunanaqarfinni 


isorliunerusunilu najugaqartut illoqarfimmi meeqqat atuartinneqartarnerattullu 


atuartinneqartalerniassammata. Tamanna qulakkeerinneqataassaaq ullumimut naleqqiullugu 


meeqqat suli amerlanerusut inuutissarsiutigiligassaminnut ilinniarsinnaalernissaannut. 


Taamaasilluni tamanna aamma qulakkeerinneqataassaaq ullumimut naleqqiullugu 


sulisartuunerup akilersinnaanerulernissaanut pisortanit pilersorneqarnerminngaanniit. 
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november 2012 


Juliane Henningsen 
 


Forslag til forespørgselsdebat, om hvordan vi sikrer, at det skal kunne betale 
sig at være lønmodtager i Grønland. 
(Medlem af Inatsisartut Finn Karlsen, Siumut) 
 
På vegne af Inuit Ataqatigiit takker vi medlem af Inatsisartut Finn Karlsen for at tage et 
vigtigt emne op til debat. 
 
Det skal kunne betale sig at arbejde. Det er vi alle enige om. Forslagstiller er inde på at 
nogle oparbejder gæld under arbejdsløshed,  at andre simpelthen ikke har midler nok til 
at få dækket de helt basale månedlige udgifter og at det derfor for nogle, er lige meget 
om de arbejder eller ej. Grunden hertil skal formodentlig ses i sammenhæng med at over 
halvdelen af arbejdsstyrken tjener mindre end SIK's mindsteløn for ufaglærte. Alene det 
faktum er chokerende. 
 
Vi er bekendte med at samfundet grundlæggende er bygget op til et arbejdsliv. Vi 
opdrages og skoles til arbejde og vi oplæres til det allerede i børneskolen. Et bevis på det 
lave uddannelsesniveau er imidlertid til dato, at 9 ud af 10 arbejdsløse er uden faglig 
uddannelse efter folkeskolen. Det betyder også at den bedste vej ud af ledighed er 
gennem uddannelse og kompetenceopbygning. 
 
Arbejdsløsheden i samfundet er stor og vi debatterer konstant hvorledes vi skal bekæm-
pe den, men vi ved også at partierne endnu ikke har en løsning parat til hvorledes den 
bekæmpes. Da finansloven forleden blev vedtaget blev der afsat ekstraordinære midler 
af til ledighedsbekæmpelse. 
 
Mange af de ting som forslagsstilleren peger på har Skatte- og Velfærdskommissionen 
også beskæftiget sig med og heri sættes der principielt spørgsmålstegn ved om det 
overhovedet kan betale sig at arbejde? Der peges på at forskellen mellem at være i 
arbejde og stå uden for arbejdsmarkedet kun udgør omkring 1000 kr. Der foregår en 
samfundsdebat herom og hér i Inatsisartut er der selv røster fremme om ikke tiden er 
inde til, at lovgivningen om offentlig hjælp bør strammes yderligere op? Man taler i 
gåseøjne om:  er folk blevet for dovne? Om det er for nemt at få udbetalt hjælp fra det 
offentlige? Selvom nogle nemt har et svar i ærmet på disse spørgsmål er svarene ikke så 
ligetil, da årsagerne til ledighed kan være meget forskelligartede. Man skal derfor også 
være varsomme med at generalise overfor vore medborgere som i forvejen har det 
svært. 
 
Inuit Ataqatigiit ønsker derfor også at følgende tages med i overvejelserne: 
 


 at offentlige hjælp ydelser gøres mere ensartede, således der sikres et garanteret 
mindstesats på et dagligt rådighedsbeløb 


 at der efter debat herom fastsættes en fattigdomsgrænse gældende for Grønland 
 at de sociale regelsæt og grundlæggende love herom gøres tidsvarende og 


reformeres 
 at virksomhederne tager større ansvar i forhold til arbejdstræning- og revalidering 
 at vejledningsindsatsen og rådgivningen omkring økonomistyring bliver inten-


siveret med henblik på at borgerne kan betale regninger fortløbende. Mange 
mennesker har manglende viden om økonomistyring, og man kan derfor forestille 
sig at rådgivningen kan sætte folk i stand til at planlægge deres økonomi? 
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Udover disse har vi forhåbninger til Naalakkersuisut's planlagte initiativer, eksempelvis 
forslaget omkring etablering af et beskæftigelsesråd. 
 
Inuit Ataqatigiit er enige med Finn Karlsen i når han siger at beskæftigelse er sundere for 
det enkelte menneske og at det for samfundet både er sundere og mere økonomisk 
forsvarligt, at have glade medborgere, der forsørger sig selv og deres familier. Samtidig 
mener vi at arbejdsgivere og virksomheder også må på banen, hvad kan man byde ind 
med i forhold til at sikre at flere hjemmehørende beskæftiges indenfor byggebranchen? 
Hvorledes kan man sikre et godt arbejdsmiljø for at højne arbejdsmotivationen? Hvilke 
veje kan man gå for at flere finder lyst og moptivation til at arbejde på fiskefabrikkerne? 
 
Der er ingen tvivl om at arbejdsmarkedets parter ge i håb om bedre vilkår.rne vil være 
med til at drøfte sådanne spørgsmål, således at alle parter kan være med til at finde 
løsninger på nogle af disse grundlæggende problemer. 
 
Vi er endvidere bekymrede for at flere og flere af vores medborgere udvandrer til 
Danmark i håb om bedre levevilkår. Kan det virkelig passe at livsvilkårene for 
samfundets svageste skal være så svære at de vælger at flytte fra landet? Vi mener ikke 
det bør være sådan. Derfor er det vigtigt at vi i et samarbejde med de danske 
myndigheder finder løsninger, fordi der skal være plads til alle i det grønlandske 
samfund. 
 
Der er usammenhængende strukturer, men hver eneste dag arbejder Naalakkersuisut, 
departementer og styrelser, kommunerne og mange andre på langsigtede løsninger. 
Derfor er der grund til forhåbninger og vi skal alle samarbejde herom. 
 
Netop derfor er det også glædeligt at Naalakkersuisut for nyligt fremlagde deres 2025-
plan, med titlen: ”Vores fremtid – dit og mit anvar. – på vej mod 2025.” Vi ved jo alle at 
færre kommer til at forsørge flere fremover og at det derfor er nødvendigt med reformer 
på længere sigt, således vi får skabt et samfund med disse værdier: 
 


 En bæredygtig udvikling 
 At alle bør være en del af fællesskabet, hvor fælles ansvar og samarbejde er 


bærende elementer 
 Større lighed for at skabe fundamentet for en sund og velfungerende befolkning. 


 
Lad mig slutte af med at citere fra Naalakkersuisut's svarnotat som minder om vores 
forskelligheder: ”Nogle finder en mening med livet i deres venner og familie, i deres 
fritidsinteresser, i vores storslåede natur og endelig er der nogle som finder menmingen 
med livet i deres arbejde.” 
 
Med disse bemærkninger ønsker vi en god og fremadrettet debat. 
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Juliane Henningsen 
 


Sulinermik inuussutissarsiortuunerup qanoq ililluni imminut akilersinnaane-
rulernissaata qulakkeernissaa pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnis-
samik siunnersuut. 
(Inatsisartunut ilaasortaq Finn Karlsen, Siumut) 
 
 
Inuit Ataqatigiit sinnerlugit Inatsisartunut Ilaasortaq Finn Karlsen qutsavigerusupparput, 
oqallisissiamik pingaarutilimmik saqqummiussaqarmat. 
 
Sulineq imminut akilersinnaasariaqarpoq. Tamanna tamatta isumaqatigiissutigaarput. 
Oqallissaarisup saqqummiuppaa inuit ilaat suliffissaaleqinermik nalaanni akiitsoqa-
lersartut allallu qaammammut aningaasartutinut pisariaqarnerpaanut matussisiinissamut 
akissaqanngivissulersartut, taamaaligaangallu allaat apeqqutaajunnaarsimasartoq suli-
gaanni sulinngikkaluaraanniluunniit. Tamatumunnga attuumassuteqaqqooqaaq innut-
taasut sulisinnaasut affaat sinnerlugit, SIK malillugu akunnermusiallit ilinniaga-
qarsimanngitsut aningaasarsiaasa minnerpaaffissaat ataallugit aningaasarsiaqarmata. 
Tamanna uissuumminanngittuunngilaq. 
 
Ilisimavarput, tunngaviusumik inuiaqatigiit sulisartoqarneq aallaavigalugu aaqqissuus-
saajartorsimasugut. Perorsarneqartarpugut sulinissamik ilinniartinneqarluta, meeqqallu 
atuarfianniit atuarnitsinni aamma sulinissamut sungiusalereertarpugut. Maannamulli 
ilinniarsimassutsip suli angummatinnginnerata takussutissaasa ilagaat suliffissaaleqisut 
quliugaangata qulaaluat ilinniarsimasuunngimmata. Imaappoq, suliffissaaleqineq akior-
niarlugu iliuusissaq pingaartoq tassaavoq ilinniarneq piginnaanngorsaqqinnerlu. 
 
Suliffissaaleqineq annertuvoq, tamattalu tamanna akiorniarlugu isummersoqatigiit-
tarnigut ingerlaavartuupput, partiilli arlaannattaluunnit suliffissaaleqineq imaaliallaannaq 
aaqqiissuteqarfigisinnaanngikkaa nalunngilarput. Aningaasanut inatsit akuerineqarmat 
immikkut suliffissaaleqineq akiorniarlugu aningaasaliisoqarpoq. 
 
Akileraartarneq atugarissaarnerlu isumalioqatigiissitap isumaliuutissiissutaani oqallissaa-
risup saqqummiussugai arlallit sammineqarput, tunngaviusumillu apeqquserneqarpoq 
ilumut sulineq imminut akilersinnaanersoq? Saqqummiunneqarmat ilaatigut sulinerup 
sulinnginnerullu aningaasanngorlugu assigiinngissutaa 1000 koruunit sinninngikkaal-
luunnit. Inuiaqatigiinni tamanna oqallisaavoq, ilaatigullu aamma maani Inatsisartuni 
oqallisigineqarpoq ilumut ikiorsiisarneq pillugu inatsisit qasungavallaarnersut? Ilumut 
inuit isaasalerlugu eqiasuppallaarnersut? Ajornanngippallaarnersoq ikiorsiissutinik pisar-
tagaqarniinnarneq? Apeqqutit tamakku imaaliallaannaq akineqarusuttaraluartut tamak-
kiisumik akissutissaqartinngilagut, inuit sulinngitsut tassaammata inuit assigiin-
ngitsorpassuit peqqutigalugit sulinngitsut. Taamaattumik inoqatigut ilungersunartumik 
inissisimasut qulangersimallugillusooq oqallisiginninneq killissaqarpoq. 
 
Inuit Ataqatigiit oqallinnermut uunga ilanngukkusupparput, siunissami piviusunngor-
tariaqarmata: 
 


 innuttaasut ikiorsiissutinik pisinnaasaasa assigiissaarnissaat, ullormut inuuniu-
tissat apeqquserneqarsinnaanngitsumik minnerpaaffilernissaat. 


 
 piitsuussutsimut killigititap nunatsinnut atuuttussamik, oqallisigineqareerneratigut 


killiliiviginissaa 
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 ikiorsiissutinik pisartagaqarnermut inatsisit tunngaviusut nutarsarnissaat 


 
 sulisinnaasunngorsaanermi suliffeqarfiit akisussaaqataanerunissaat 


 
 aningaasaqarnikkut siunnersorneqarneq nukittorsarneqartariaqarpoq, siunner-


suineq pitsaasoq aqqutigalugu innuttaasut akilersuinerat ataavartinniarlugu. 
Aningaasanik aqutsineq inuit ilarpassuinut ilisimasaqarfigineqanngilaq, ilaatigullu 
siunnersuisarfiup suliassarissagaluarpaa aningaasaqarnikkut pilersaarusior-
sinnaaneq siunnersuinerlu? 


 
Taakkua saniatigut Naalakkersuisut pilersaarutigisamittut saqqummiussaat neriulluar-
narput, soorlu suliffissaqartitsiniarnermi siunnersuisooqatigiinnik pilersitsinissaq. 
  
Inuit Ataqatigiit Finn Karlsen isumaqatigaarput, oqarmat inunnut ataasiakkaanut sulif-
feqarneq peqqinnarnerusoq, inuiaqatigiinnillu nuannaartunik, imminut ilaquttanullu piler-
suisinnaasunik innuttaqarneq peqqinnarnerullunilu aningaasaqarnikkut illersorsin-
naanerusoq. Taamatullu isumaqarpugut sulisitsisut eqqarsaqataasariaqartut, asser-
suutigalugu sanaartornerup iluani nunaqavissunik atuineq annertusarniarlugu qanoq 
iliorsinnaavugut? Sulinermi atugassarititaasut qanoq ittuuppata sulineq kajumin-
narnerusarpa? Aalisakkerivinni sulineq kajuminnarnerussappat aqqutissat suusinnaappat? 
 
Qularnanngilaq apeqqutit tamakku sulisitsisut sulisartullu kattuffiisa ilanngullutik 
oqallisigilluarsinnaagaat, taamaalilluta aaqqissuussaanikkut ajornartorsiutitta ilaan-
naalluunnit aaqqiissuteqarfigineqarsinnaalissagaluarput. 
 
Taamatuttaaq ernummatigaarput nunaqqatitta amerliartuinnartut inuuniarnermikkut 
atukkamik pitsaanerulernissaanik neriuuteqarlutik Danmarkimut nuuttalernerat. Ilumut 
sanngiinnertagut maani taamak atugarliortigisaramik nuuginnartariaqarnerlutik? 
Isumaqarpugut naamik. Tassani danskit peqatigalugit periusissiornissaq pingaa-
ruteqarpoq, tamattami inuiaqatigiinni inissaqarnerput toqqammavigaarput. 
 
Pissutsit ataqatigiinngitsut arlaqarput, ullulli tamaasa, Naalakkersuisut, pisortaqarfiit, 
kommunit allarpassuillumi siunissaq ajunnginnerusoq pillugu sulipput, taamaammallu 
neriulluartariaqarpugut, suleqatigiinnerullutalu. 
 
Tamaammat Naalakkersuisut qanittukkut 2025-p tungaanut pilersaarut: ”Siunissarput – 
illit uangalu akisussaaffipput. 2025-p tungaanut” aamma saqqummiummassuk isu-
malluarfigaarput. Nalunngereerparpummi ikinnerusut amerlanerusut pilersugassarile-
rumaaraat, taamaattumillu siunissaq ungasissoq isigalugu aamma iluarsaaqittaria-
qariaqaratta pilersikkumallugu: 
 


 Attanneqarsinnaasumik ineriartortitsineq 
 Tamarmik ataatsimooqatigiinnermut peqataatinneqarnissaat, ataatsimoorluni 


akisussaaffeqarneq suleqatigiinnerlu qitiutillugit 
 Naligiinnerulerneq aammalu inuit peqqissut ingerlalluartullu tunngavisseqqullugit. 


  
Naggasiutigilara Naalakkersuisut akissuteqaataanni uannut innuttaasut assigiinngit-
tuunitsinnik eqqaasitsisoq: ”Ilaqarpugut ikinngutiminnik ilaquttaminnillu ilaqarnermikkut 
isumalimmik inuuneqarnermik misigisartunik, ilaqarpugut sunngiffimminni soqutigi-
saminni isumalimmik inuuneqarnermik misigisartunik, ilaqarpugut pinngortitar-
suarmiinnerminni isumalimmik inuuneqarnermik misigisartunik kiisalu ilaqarpugut 
suliffeqarnermikkut isumalimmik inuuneqarnermik misigisartunik.” 
 
Taamatut oqaaseqarluta isummersoqatigilluarnissamik kissaateqarpugut. 
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Kattusseqatigiit Partiiat 
 


20 november 2012                                                                                                    EM 2012/159-01 
Knud Fleischer 
 
Forslag til forespørgselsdebat, om hvordan vi sikrer, at det skal kunne betale sig at være 
lønmodtager i Grønland. 
 
Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere medlem af Inatsisartut Finn Karlsen’s forslag fra 
Siumut således: 
 
Vi ser frem til samtlige partiers input til forespørgseldebatoplægget.  
 
Kattusseqatigiit Partiiat ønsker rimelige kår for alle i landet, hvor man i de seneste tider har søgt 
industrielt rentabilitet, har landets erhverv frem til industrialiseringen, været drevet af 
lønmodtagerne.   
 
For det første mener vi fra Kattusseqatigiit Partiiat at man bør bane vejen for et mindre 
industrialiseret erhverv i landet, såfremt alle skal kunne drage nytte heraf i fremtiden, idet vi mener 
udviklingen i den seneste tid, hvor moderne udstyr og redskaber fremskaffes, hælder mere til fordel 
for det økonomiske end til befolkningen.   
Kattusseqatigiit Partiiat mener at der er behov for alternativer til tiltag for at bane vej for at sikre 
arbejdsmarkedet og befolkningen bedre indtjening.  
 
Landets økonomi, i øvrigt også mange andre landes, har grundlag i den industrielle verdens 
indtjening, hvor skatten jo som bekendt fastlægges på grundlag af indtægterne og at robotter 
udskiftede manuelt arbejde i den industrialiseret verden, har man derfor kunne mærket.  
 
Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat , at det er nødvendigt at få taget hul på mange menneskers 
holdning til beskæftigelse, hvor det synes at være ligegyldigt om man driver beskæftigelse eller ej, 
idet lønforholdene ikke rækker til at udgifterne kan dækkes.  
 
Det er derfor ikke uhørt, at mange søger flere jobs for at få økonomien til at løbe rundt.  
 
Og netop omkring dette har vi fra Kattusseqatigiit Partiiat fremlagt forslag med følgende titel: 
”Forslag til forespørgselsdebat om hvad Inatsisartut mener om formindskelse af 
skatteprocenten af B-indkomster?”  
 
Efterfulgt af følgende begrundelse: 
  
 
“Begrundelse: 
  
Indledningsvis mener vi fra Kattusseqatigiit Partiiat, at fagfolk bør bydes bedre skattemæssige 
forhold, idet de er med til at bære samfundet.  







 2


  
Vi mener selvfølgelig at indkomstskatten er på sin plads, også med henblik på, at alle i samfundet 
skal bære med.   
  
Dog mener vi, at der er behov for revurdering af skattefradragsprocenten for B-indkomster.   
  
Idet vi mener gode arbejdsforhold skaber bedre motivation for dem der har arbejdsvilje.  
  
Eksempelvis ved vi, at indkomstskatten ligger på 42%, hvilket man også har benyttet til B-
indkomster.  
  
Vi mener at det offentlige bør støtte arbedjsvillige folk bedre.  
  
Hvorfor det er ønskeligt at vide hvilke holdninger Inatsisartut har omkring fastsættelse af en mindre 
skatteprocent for B-indkomster. 
  
Hvad mener Inatsisartut om f. eks. nedsættelse af skatteprocenten for B-indkomster, eksempelvis til 
30%, såfremt indkomstskatten ligger på 42%?   
 
Vi må have i sinde, at arbejdsvillige folk mister dyrbart tid til deres familie og må, foruden det, 
betale fuld skat.  
 
Vi efterlyser herved fra Kattusseqatigiit Partiiat revurdering, hvorfor vi også håber at Skatte- og 
velfærdskommissionen også vil komme med deres vurdering heri.    
  
 
Man lader blot de ældre og førtidspensionister drive den af, selvom muligheden for ekstra indtægter 
er til stede. 
 
F. eks. melder en ældre ekstra indtægter forude, og dog begynder man at trække fra hans pension 
før han overhovedet er begyndt at tjene noget.  
 
Vi fra Kattusseqatigiit Partiiat mener, at en skattereform ved at revurdere skatteprocenten på B-
indkomster, kan gavne befolkningen på bedre vis. 


Jeg håber at modtage gode input fra Inatsisartut til forespøgselsdebatten, med fuld forståelse.  


Samt håber jeg, at Skatte- og velfærdskommissionen vil kunne betragte forespørgselsdebatten som 
værdig meningsundersøgelse.  


Med dette fremlæggelse fra Kattusseqatigiit Partiiat ønsker jeg jer god debat.”  


Citat slut. 


Med vores forslag kan det skues, at vi fra Kattusseqatigiit Partiiat har viljen til skattelettelser for 
befolkningen.  
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Mange har et inderligt ønske om, at deres barn bydes bedre kår under opvæksten og får en god 
uddannelse, men kigger man på samfundsøkonomien idag, kæmper befolkningen for at følge med 
på udgifterne, hvor viderekvalificering til uddannelse, eksempelvis i efterskolerne, jo heller ikke er 
gratis.  
 
Det er Kattusseqatigiit Partiiat‘s holdning, at myndighederne i høj grad sikrer individet tilsvarende 
muligheder i fremtiden mog mener ydermere at indtægtyerne er yderst vigtige, idet disse holder 
grundlaget for vores tilstedeværelse i hverdagen samt dækker udgifterne.  
 
Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat at alle bør være med til at bekæmpe den nye fremgangsmåde i 
landet, hvor arbejdsdygtige blot vælger at indtjene 120.000 kr om året, hvorefter de ved at indstille  
indtjeningskilden, kan udnytte samfundet. Kattusseqatigiit Partiiat mener at der er behov for en 
fuldbyrdet undersøgelse heri.  
 
Kattusseqatigiit Partiiat er tilfredse med, at Naalakkersuisut i 2025-visionen også arbejder for at 
overkomme netop disse samfundsproblemer.  
 
Sagen drives i dialog mellem vedkommende og pågældendes kommune, hvor vi håber på bedst 
mulige resultater kan opnås.  
 
Det er Kattusseqatigiit Partiiat‘s ønske, at beskæftigelse i landet gøres indbydende, idet vi ved, at 
befolkninge gavnes herigennem, hvormed arbejdsmarkedet også effektiviseres. 
 
Skønt vi fra Kattusseqatigiit Partiiat har tidligere sagt, at vi ønsker bedre kår for alle, hvor fokus må 
være på udfaldet, mener Kattusseqatigiit Partiiat at beskæftigelse bør betragtes som værdigt pligt, 
hvorfor der må banes vej for at befolkningen også kan tage beskæftigelse med alvor.  
 
Vi hører hver dag hvor ringe de ældres kår er, hvor de knap kan følge med i udgifter, trods de har 
tjent samfundet hele deres liv. Hvad mon disse forhold skyldes?  
 
Vi ønsker derfor inderligt fra Kattusseqatigiit Partiiat at deltage i den politiske arbejde for at opnå 
bedre arbejdsglæde hos den arbejdsdygtige del af befolkningen, fremover.  
 
Hvad vi fra Kattusseqatigiit Partiiat også fandt naturligt i Naalakkersuisut’s svarnotat, er at børnene 
skal have mulighed for at vælge deres drømmejobs på baggrund af deres opvækst og udvikling i 
folkeskolen.  
 
Med disse bemærkninger fra Kattusseqatigiit Partiiat ønsker jeg jer god debat samt ønsker 
samarbejdsførelse foruden tilsigtet samlet tiltag for landets arbejdsmarked.  
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Kattusseqatigiit Partiiat 
 


20 november 2012                                                                                                    UKA 2012/159-01 
Knud Fleischer 
 
Sulinermik inuussutissarsiortuunerup qanoq ililluni imminut akilersinnaanerulernissaata 
qulakkeernissaa pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut. 
 
Inatsisartuni ilaasortap Finn Karlsen-nip Partii siumumeersup oqallisissiatut siunnersuutaa 
Kattusseqatigiit Partiianiit imaattumik oqaaseqarfigissavarput. 
 
Oqallisissiaq imatut qulequtalik, sulinermik inuussutissarsiortuunerup qanoq ililluni imminut 
akilersinnaanerulernissaata qulakkeernissaa pillugu apeqquteqaat Partiinit isummat 
tusarneqarnissaat aamma oqallisigineqarnissaa. 
 
Kattusseqatigiit Partiianiit inuit tamarmik sulinermikkut ajunngittumik aningaasatigut atukkatigullu 
atugaqartinneqarnissaat tamatigut kissaatigijuarparput, nunatsinni sulinermik 
inuussutissarsiuteqartut qangaaniilli sulinermik annertuumik inuussuteqartunit ingerlanneqarpoq, 
inuit atornagit sulilluni aningaasasiorsinnaanerup eqqukkiartuaarneqarnerata tungaanut, tassami 
tamanit imminut akilersinnaanerusumik sulisinnaanerup ingerlanneqarsinnaanera ukiuni kingullerni 
tamanit anguniarneqarpoq. 
 
Sulinermik inuussutissarsiuteqarneq siunissami kikkut tamarmik isumalluutigissappassuk 
Kattusseqatigiit Partiianiit anguniagassatut kissaatigaarput sulinermik inuussutissarsiutigineqartup 
aamma inuit amerlanerit atorlugit ingerlanneqarsinnaanera aqqutissiuuteqqinneqartariaqartoq, 
tassami isumaqaratta piffissami kingullermi annertoorujussuarmik suliffiit amerlaqisut sakkunik 
nutaaliaaqisunik atortulersorlutik aningaasassiorneq pingaarnerusutut periarfigerusunnerugaat. 
Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarpugut taamatut ingerlatsinerup allatut qanoq iliorluni inunnik 
aammalu inuit aningaasarsiorsinnaanerulernissaat anguniarlugu aqqutissanik pilersitsiniarluni 
iliuuseqartoqartariaqartoq. 
 
Nunatsinni aammalumi nunarpassuarni aningaasarsiorneq aallaaveqarpoq suliffissuaqarnikkut 
ingerlatsinermi isertitat aallavigalugit aningaasarsiorneq, taamaattoq soorunami isumaqarpugut 
aningaasarsiornerit Robortit atorlugit ingerlatsinermi annertuumik nunat aningaasaqarnermikkut 
malugisimagaat inuimmi aningaasarsiaat aallaavigalugit akileraarutikkut isaatitat ingerlatsinermut 
atorneqartuummata, aamma nunatsinni taamaappoq. 
 
Kattusseqatigiit Partiiata oqallisissiamik saqqummiussisoq qujaffigissarvarput taamannak 
aallaaveqartumik oqallisissiaqarmat aammalu isumaqatigilluinnarlugu oqarmat ukiuni kingullerni 
kalaaleqatigut nunaqqatigut inigisaminnit anisitaasartut amerliartuinnarnerat 
isiginngitsuusaaginnarneqarsinnaajunnaarmat. 
 
Kattusseqatigiigiit Partiiniit isumaqarpugut inuit ilaasa oqaatigisartagaat eqqarsaatigisariaqartoq 
tassa suliguma sulinngikkumaluunniit assigiippoq, tassa inuit aningaasarsiamikkut ima appasitsigaat 
amerlasuutigut akiligasanut naammanngilluinnarlutik. 
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Taamaattumik aamma tupinnanngitsumik inuppassuit marlunnik imaluunniit arlalinnik 
suliffissarsiortariaqartarput, akilingassanut malinnaajumallutik. 
 
Tamannarpiaq pillugu Kattusseqatigiit Partiianiit imatut qulequtalimmik oqallinnissamut 
siunnersuuteqarpugut: ”Sulinermi akileraarutitingut saniatingut isertitat akileraarutitaasa 
apparsaavingisinnaanerannut inatsisartut qanoq isumaqarpat?” 
 
Imaattumillu tunngavilersukkamik  
 
:”  
Tunngavilersuut:  
Siullermik Kattusseqatigiit Partiiani isumaqarpungut,  inuiaqatingiinni ingerlatitseqataallutillu 
napatitseqataasut sulisartut, akileraarutitingut pitsaanerusumik oqinnerusunillu 
atugassaqalernissaannut periarfissaqartinneqarnissaat pisariaqartoq. 
 
Isumaqarpungut, sulinermi isertitat akileraaruserneqartarneri soorunami pissusissamisoortoq, 
aamma inuiaqatingiinni nammaqatingiinneq eqqarsaatingalungu. 
 
Kisianni saniatingut isertitat toqqaannartumik akileraarutitigut tamakkiisumik 
ilanngaaffingineqartarneri isumaqarpungut naliliiffingineqaqqittariqartut. 
 
Tassami inuit sulerusussusermik pingisaqartut aamma ajunnginnerusumik pineqarnissaat 
sulinermullu suli pitsaanerusumik kajumissuseqarnissaat pissusissamisoortutut isingingatsingu. 
Soorlu assersuutingalungu akileraarut tamakkiisoq 42 %-iusimappat, saniatingut isertitanit taanna 
tamaat akissarsianik ilanngaatingineqartartoq, nalunngilarput. 
 
Inuk sulerusussusilik pisortaniit isumaqarpungut tapersersorneqarnerusariaqartoq.  
 
Taamaattumik saniatingut isertitat eqqarsaatingalungit akileraarummik appasinnerusumik 
akilersuisalersinnaanermut tunngatillungu inatsisartut qanoq isumaqarnersut assut 
paaserusunnarpoq. 
 
Soorlu assersuut, akileraartut 42%-iusimappat, saniatingut isertitat toqqaannartumik 42%-imik 
ilanngarnangit appasinnerusumilli akileraarusertalernissaa, soorlu 30%-imut 
appartinenqarsinnaanera inatsiasartut qanoq isumaqarfingivaat?  
 
Eqqaamasariaqarparput aamma inuit taamatut sulerusussusillit, piffissamik ilaquttami 
ilanginissaannut annaasaqaatingisarmassuk, saniatingullu akileraarummik tamakkiisumik 
akilersuisarlutik.  
 
Taassuma naliliiffingineqaqqinnissaa Kattusseqatigiit Partiianiit matumuuna ujartorparput, 
taamaatumillu akileraartarnermut atungarissaarnermullu isumalioqatingiissitap aamma tamanna 
nalilersorumaaraa neriuutingaarput.   
 
Utoqqaat siusinaartumillu sulisinnaajunnaarnersiuteqartut – saniatingut 
isertitaqarnerusinnaangaluartut uninngatinneqarput. 
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Assersuutingalungu, utoqqaat ilaat siumoortumik akileraarutitingut isertitaqalaarnissani 
nalunaarutingaa, kisianni suliluunniit saniatingut 1 kr-imilluunniit isertitaqanngitsoq, 
utoqqalinersiutai ilanngarterlungit aallartinneqareertarput. 
 
Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarpungut akileraartarnikkut aaqqissuusseqqinnissaq innuttaasunut 
iluaqutaanerusumik iluarsiivingineqarsinnaasoq, tassalu saniatingut isertitat akileraarusertarnerisa 
naliliiffingeqqinnerisingut iluarsineqarsinnaasut isumaqarpungut. 


Neriullunga Inatsisartunut oqallisissiatut saqqummiussara, iluarsiissutissatullu ujartukkangut 
inatsisartut paasinnilluarlutik isummersorfingiumaaraat. 


Neriuutingaara oqallisissiaq manna akileraartarnermut atungarissaarnermullu isumalioqatigiinnut 
aamma isummersorfissatut ilanngunneqarsinnaajumaartoq. 


Oqallilluarnissarsi kissaatingalungu taamatut Kattusseqatigiit Partiianiit saqqummiussaqarpunga.” 


Issuaaneq naavoq. 


Taamatullu oqallinnissamik siunnersuuteqarnitsingut Kattusseqatigiit Partiianiit takutipparput 
piumassuseqaratta innuttaasut atungarisaat akileraartarnikkut pitsanngorsaavingineqarnissaat. 


Inoqatigut amerlasuut qamannga pisumik kissaateqartarput meerannguamik ajunnginnerusumik 
ineriartorlutik inooqataassinnaassasut ilinniarluarsimallutik, kisianni massakkutut 
aningaasarsiorniarneq qiviaraanni assut akiliiniarnissamut artornartorsiortoqartarluni aammalu 
atuarfiit alloriarfissamut periarfissat akeqalernikuullutik soorlu Efterskolit. 
 
Kattusseqatigiit Partiiniit isumaqartuarpugut inuup kialuunniit pisussaaffigigaa oqartussanit 
annertuumik siunissaq pillugu sunut tamanut naleqqutunik periarfissinneqarnissaat aamma 
Kattusseqatigiit Partiiniit inuuniarnermi aningaasarsiat annertoorujussuarmik pingaaruteqartut 
taakkuuppummi ulluinnarni inuuniarnermi toqqammavissat, tamakkumi taakkuupput ulluinnarni 
akiligassanut toqqammaviliisut. 
 
Kattusseqatigiit Partiiniit isumaqarpugut nunatsinni periusinngorsimasup kikkunnit tamanit 
ikiorneqarnissaa pisariaqartoq tassa ajoraluartumik inoqarpoq sulisinnaasorsuit suligunik ukiumut 
120 tusind koruunit angugaangamikkit sulinertik unitsittaraat naak suli sulisinnaagaluarlutik, 
periarfissaq inuit ilaasa iluaqutissatut ilikkagaat aamma oqartussanit tamakkiisumik 
misissorneartariaqartoq Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarpugut. 
 
Kattusseqatigiit Partiinit iluarisimaarparput inuiaqatigiit ingerlaqatigiinnermi ajornartorsiutit 
taakkorpiaat Naalakkersuisut 2025-p tungaanut pilersaarutaanni qaangerniarneqarnissaat pillugu 
sammisaqarnerat.  
 
Suliaq tamanna suliffissaqarniarnikkut attuumassuteqartut kommunillu akornanni oqaloqatigiinneq 
aqqutigalugu pissapput, tamannalu neriuutigaarput ajunngittumik kingunilimmik 
isumaqatigiittoqarumaartoq. 
 
Kattusseqatiogiit Partiianiit kissaatigijuarparput nunami maani kikkut tamarmik kajungerisaminnik 
suliaqassasut aammalu sulinermikkut inuttut nuannaarnerulernissat anguneqassasoq, tassami 
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nalunngilarput suliffik nuannersoq kikkut tamarmik ullaakkut qilanaarlutik orninissaat 
kajumiginerusarmassuk aammalu naammassisaqarusunnerulersitsisarmat. 
 
Kattusseqatigiit Partiianiit siusinnerusukkut oqaatigaarput inuit amerlanerpaat atukkamikkut 
ajunnginnerusumik inuuneqarlutik ingerlalernissaat kissaatigigipput, qanorli tamakku 
anguneqarsinnaappat tamanna apeqqut sorpassuarnik tunngaveqarluni suliarineqartariaqartoq 
ilisimavarput, taamaattoq Kattusseqatigiit Partiiniit isumaqartuarpugut ulluttinni suliffeqarnerup 
pingaarluinnartutut isigineqarluni pisussaaffittullu isigineqarluni tamanut suliarineqartariaqartoq, 
sulineq pinngitsoorani pisussaaffinngortillugu aqqutissiuunneqartariaqarmat. 
 
Ulluttinni ullut tamaasa tusarparput utoqqaat qanoq atugarliortigisut naak inuunertik tamarluinnaat 
sulisimagaluarlutik massakkut akiligassamikkut malinnaasinnaanerat ajorluinnarmat, ilami sunik 
tamakku patsiseqarsimassappat aamma?.  
 
Taamaattumik Kattusseqatigiit Partiianiit Politikkikkut assut suleqataarusuppugut inuit 
sulisinnaasut tamarmik massakkut aammalu ulluni aggertuni ukiunilu aggertuni toqqissillutik 
sulinermik inuussutissarsiuteqarnissartik qilanaarinerullugu suliumalernerunissaat anguniarlugu 
sulineq. 
 
Kattusseqatigiit Partiianit sinaakkutissat oqaatigineqartut naalakkersuisut akissuteqaamminni 
taakkua ilaat pissusissamisoortumik tassaasariaqarpoq meerartatta peroriartornertik kiissalu 
meeqqat atuarfianni atuarnertik aqqutigalugu inersimasunngornerminni suliffimmik 
kissaatigisaminnik toqqaanissaminnut periarfissaqarnissaat. 
 
Kattusseqatigiit Partiinit taamatut oqaaseqarluta  oqallisissiamik oqallilluarnissassinnik kissaappassi 
aammalu suliffissaqarniarnikkut ataatsimoorussamik takorluugaqalernissatsinnik 
angusaqarnissamik kissaatigiinnarnagu piviusunngortitsinissarmik angusaqarniarluta 
suleqatigiinnissatinnik kissaateqarpugut. 
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT  
    


20. november 2012      
UKA 2012/159 


    Karl Lyberth 
 


Forslag til forespørgselsdebat, om hvordan vi sikrer, at det skal kunne betale sig at være løn-
modtager i Grønland.  
(Medlem af Inatsisartut Finn Karlsen, SIUMUT) 
 
Medlem af Inatsisartut Finn Karlsen forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi sikrer, at det skal 
kunne betale sig at være lønmodtager finder Siumut som et spændende emne om de forhold der 
efterhånden er gældende i dag, hvorfor vi finder forslaget som et nødvendigt emne at debattere og 
hilser det velkomment. 
 
Når det for en gruppe borgere, der er arbejdsduelige bedre kan betale sig at modtage offentlig hjælp, 
i forhold til hvad de kan tjene på arbejdsmarkedet, så må vi indrømme, at lovgivningen for hjælp fra 
det offentlige nået et skråplan, som nødvendiggør, at man retter op på disse.  
 
Når der herhjemme, hvor arbejdsløsheden er rekordhøj, i større grad henter arbejdskraft udefra, der 
i blandt ufaglært arbejdskraft, så er der mange forhold herhjemme der er blevet så dårlige, at vi skal 
rette op på disse.  
 
Når der på byer eller bygder med arbejdsløshed er arbejdspladser der ikke kan køre optimalt på 
grund af mangel på arbejdskraft, eksempelvis når en fiskefabrik ikke kan køre optimalt på grund af 
mangel på arbejdskraft, så er der problemer vi ikke skal vende det blinde øje til, men som vi er nødt 
til at rette op på. 
 
Når forholdene herhjemme på Grønland har udviklet sig til, at et ægtepar med fast arbejde får lyst 
til at flytte til Danmark fordi forholdene herhjemme er for hårde, så er der noget galt herhjemme 
som vi bliver nødt til at tage hånd om!  
 
Når forholdene herhjemme på Grønland har udviklet sig til, at man selv om man modtager hjælp fra 
de offentlige får lyst til at flytte til Danmark, fordi livet der er lettere, så er der noget galt herhjem-
me, som vi bliver nødt til at hånd om! 
 
Den nødvendige debat som medlem af Inatsisartut Finn Karlsen fra Siumut lægger op til via sit for-
slag skal vi alle debattere ærligt og ikke bruge anledningen til at beskylde nogen for noget.  
 
Vi har jo alle sammen ansvaret for, at forholdene er blevet til det de er i dag. Man kan heller ikke 
fritage Siumut for sin del af ansvaret for disse forhold. Men dog er dette ikke sagens kerne. Sagens 
kerne er, at vi alle i flok må komme med vores del af løsningsforslaget og sikre at vi når frem til et 
resultat. 
 
Siumut har ikke det endegyldige svar i baghånden på nuværende tidspunkt, dog har Siumut det for-
slag at man kunne starte med at lade de implicerede på området her i landet danne en arbejdsgruppe 
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og foretage en undersøgelse om problemerne og såfremt dette er muligt, fremkomme med løsnings-
forslag. 
 
I arbejdsgruppen kan indgå repræsentanter for fagbevægelserne, repræsentanter for arbejdsgivere, 
kommunernes repræsentanter, selvstyrets repræsentanter samt andre berørte parter. 
 
Såfremt der er tilslutning til at danne en arbejdsgruppe, så skal Naalakkersuisut opfordres til at dan-
ne vedkommende arbejdsgruppe i det kommende år. 
 
Da det er naturligt at kommentere forskellige forhold der var gældende i de forgangne 3 år, vil jeg 
lige komme ind på dem, nemlig: 
 
Hvis vi skal se på forholdende i de sidste 3 år, så kan man ikke diskutere sig ud af, at lønmodtager-
nes vilkår er blevet markant ringere. 
 
Da forslagsstiller Finn Karlsens dokumentation der baserer sig på faktiske forhold ikke kan tilbage-
vises, er det naturligt at lige komme ind på disse forhold. Disse er: 
 
”De ovennævnte problemstillinger for lønmodtagerne, er også blevet mere markante i takt med de sti-
gende priser på fødevarer, husleje og brændstoffer, hvorimod lønstigningerne de seneste år, ikke har 
været specielt mærkbare.  
 
Man kan som eksempel nævne, at lønstigningen for ikke faglært arbejdskraft i perioden 1. april 2009 til 
1. april 2011 er kun på 5 % jf. SIK’s overenskomst med Grønlands Selvstyre pr. 18. sep-tember 2009. I 
samme periode får en faglært HK personale, der er ansat på 9. år som overassistent en lønstigning på 
kun 3,7 % for sin månedsløn.  
 
Derimod har fødevarepriserne i perioden januar 2009 og juli 2011 steget med 10,9 %, jf. statistisk mate-
riale fra Grønlands Statistik, ligesom udgifter til husleje er steget med 8,4 % i samme periode. Ligeledes 
viser Nukissiorfiits egne tal, at priserne for elektricitet i visse byer er steget med 23 % i perioden 1. 
marts 2009 til 1. august 2011. Udover disse prisstigninger har brændstofprisen også været stigende, hvor 
man kan nævne at prisen på petroleum der bliver benyttet som fyringsolie er steget med 29,7 % i perio-
den 7. februar 2009 og 8. juli 2011.” 
 
Det må være hårdt for lønmodtagerne, at deres vilkår er blevet så markant forringet i de forgangne 
tre år. Siumut regner bestemt ikke med, at Naalakkersuisut har haft ondsindede hensigter for at for-
ringe borgernes vilkår, hvorfor Siumut også gerne vil have arbejdsgruppen medtager en undersøgel-
se af hvorfor kvalifikationerne i de forgangne år er blevet så markant dårligere så hurtigt. 
 
Siumut vil ligeledes have medtaget, at man i forbindelse med opstart af stort antal arbejdsplaser, for 
eksempel i Maniitsoq, når en eventuel aluminiumssmelter etableres, og når der bliver behov for et 
stort antal medarbejdere, hvor der samtidig er en stor arbejdsløshed i andre steder, hvordan man så 
kunne løse disse problemer. 
 
For det forslag som medlem af Inatsisartut Finn Karlsen fra Siumut så rigtigt påpegede de hårde 
vilkår der er gældende i dag, vil Siumut afslutningsvis bemærke, at når vi borgere på Grønland er i 
stand til at varetage et arbejde, så har vi en pligt til at være med til at løfte opgaverne her i samfun-
det i flok, ikke mindst har vi en pligt til at forsørge os selv, vores børn inklusive, selvfølgelig. 
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Vi skal ærligt indrømme, at der her på Grønland findes for mange borgere, som lægger for stor vægt 
på og er for fokuseret på, at få hjælp fra det offentlige, selv om de er arbejdsduelige og dermed ikke 
mindst er i stand til at forsøge dem selv. 
 
Denne gruppe borgere må helt klart fatte, at de har en pligt til at forsørge dem selv og såfremt de 
har børn, at de også selvfølgelig har en pligt til at forsørge disse.  
Disse er så dem, vi ved at gøre forskellige indsatser, må bringe ud på arbejdsmarkedet.  
 
Med disse bemærkninger vil vi takke forslagsstiller Finn Karlsen fra Siumut, i at have bragt et vel-
valgt emne op til debat.  
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT  
    


20. november 2012      
UKA 2012/159 


    Karl Lyberth 
 


 
Sulinermik inuussutissarsiortuunerup qanoq ililluni imminut akilersinnaanerulernissaata 
qulakkeernissaa pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut.  
(Inatsisartunut ilaasortaq Finn Karlsen, SIUMUT) 
 
Siullermeerinninneq: 
 
Inatsisartunut ilaasortap Siumumeersup Finn Karlsen-ip sulinermik inuussutissarsiortuunerup qanoq 
ililluni imminut akilersinnaanerulernissaata qulakkeerneqarnissaa pillugu oqallisissiaa Siumup 
tungaanit pissanganartutut, ullutsinnilu pissutsit atuutilersimasut eqqarsaatigalugit, pisariaqarluin-
nartutullu isigalugu tikilluaqquarput. 
 
Nunatsinni innuttaaqatitta ilaannut sulisinnaalluartunut inunnik isumaginninneq aqqutigalugu anin-
gaasanik ikiorsiissutinik pissarsinissaq, sulilluni akissarsiaqarnermut sanilliulugu, akilersinnaaneru-
lersimappat nunatsinni aaqqissuussinerit assigiinngitsut ajorluinnalersimasutut aaqqittariaqarluin-
nartutullu nassuerutigisariaqarparput. 
 
Nunatsinni suliffissaaleqinerup ukiorpassuulersuni aatsaat taamak annertutigilernerata nalaani su-
lisartut nunanit allaneersut nunatsinnut suliartortut amerliartupiloorpata, allaallumi ilinniarsimann-
gitsut amerlasuut taakkununnga ilaallutik tikillutik sulisinneqartalerpata, taava nunatsinni pissutsit 
arlallit ajorluinnalersimassapput pinngitsoornatik aaqqittariaqartut. 
 
Illoqarfimmi nunaqarfimmiluunniit suliffissaaleqisoqartoq sulisitsisoq piffimmi tassani sulisussanik 
amigaateqarluni ingerlalluarsinnaanngippat, soorlu assersuutigalugu aalisakkerivik sulisus-
saaleqineq pissutigalugu ingerlalluanngippat, taava suugaluarnersumik isiginngitsuusaagin-
narneqarsinnaanngitsumik ajortoqarsimassaaq pinngitsoornani aaqqittariaqartumik. 
 
Nunatsinni pissutsit imaalersimappata allaat aappariilluni nalinginnaasunik suliffeqaraluarluni 
ulluinnarni inuuniarneq ajornapallaarnera pissutigalugu Danmark-imut nuukkusuttoqartalersimap-
pat, taava nunatsinni arlaannik ajortoqarpoq aaqqittariaqakkatsinnik! 
 
Nunatsinni pissutsit imaalersimappata allaat inunnik isumaginninneq aqqutigalugu pisortanit ikior-
siissutinik pisartagaqaraluarlutik inuunerup oqinnerunissaa pissutigalugu Danmark-imut nuuk-
kusunnerulersimappata, taava nunatsinni arlaannik ajortoqarpoq aaqqittariaqakkatsinnik! 
 
Inatsisartunut ilaasortap Finn Karlsen-ip Siumumeersup oqallinnissamik siunnersuuteqarneratigut 
oqallinneq pisariaqartoq pinngitsoqarata, unneqqarilluta, allanillu pisuutitsiniarneq pinnagu, tamatta 
pimoorullugu peqataaffigisariaqarparput. 
 
Pissutsimmi nunatsinni ullutsinni atuutilersimasut tamatta pinngitsoqarata pisooqataaffigivagut. 
Siumup aamma pisooqataanera saneqqunneqarsinnaanngilaq. Tamattami pisooqataavugut! 
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Tamannali pingaarnerunngilaq. Pingaarnerpaaq tassaavoq maannakkut tamatta ikioqatigiilluta 
aaqqiissutaasinnaasunik assigiinngitsunik nassaarniarnissarput, angusaqarniarnissarpullu. 
 
Siumumit sunut tamanut aaqqiissutaasinnaasunik imaaliallaannarluta maannakkoqqissaaq tikkuus-
sisinnaanngilavut, taamaattorli Siumumi isumaqarpugut aaqqiiniarnernut assigiinngitsunut allarni-
utaalluarsinnaasoq tassaasoq nunatsinni susassaqartut assigiinngitsut peqataaffigisaannik ajornartor-
siutit oqimaatsut pillugit misissuisussanik, ajornanngippallu aaqqiissutaasinnaasunik siunnersuusi-
ortussanik, suleqatigiissitamik pilersitsineq. 
 
Suleqatigiissitami tassani ilaatigut peqataasinnaapput sulisartut kattuffiisa sinniisaat, sulisitsisut 
sinniisaat, kommunit sinniisaat, Namminersorlutik Oqartussat sinniisaat, allallu piukkunnartut. 
 
Suleqatigiissitamik pilersitsinissaq isumaqatigineqarpat Naalakkersuisut peqquneqassapput ukiumi 
nutaami aallartittussami suleqatigiissitamik pineqartumik pilersitseqqullugit. 
 
Ukiuni kingullerni pingasuni pisimasut assigiinngitsut immikkut taaneqarmata immikkut oqaaseqar-
figinissaat pissusissamisoormat tikilaariartigit: 
 
Ukiuni kingullerni pingasuni pisimasut qiviarutsigit assortugassaanngitsumik oqaatigisariaqarpoq 
sulinermik inuutissarsiuteqartut atugaat pisisinnaassusaallu annertuumik ajorseriarsimammata. 
 
Oqallinnissamut siunnersuuteqartup Finn Karlsen-ip uppernarsaatitut saqqummiussai piviusuusut 
assortorneqarsinnaanngimmata pissusissamisoorpoq saqqummiuteqqilaarnissai. Tassaappullu: 
 
”Sulinermik inuussutissarsiuteqartut akissarsiaat ukiuni kingullerni annikitsuinnarmik qaffariaa-
teqarsimapput akerlianillu nerisassat, ineqarnermut akiliutit orsussallu ikummatissat akii anner-
tuumik qaffariarsimallutik. 
  
Assersuutigalugu SIK-p Namminersorlutillu Oqartussat isumaqatigiissutaat 18. september 2009-mi 
atsiorneqarsimasut malillugit sulisartut suliamik ilinniagaqarsimanngitsup akunnermusiassai 1. april 
2009-miit 1. april 2011-mut taamaallaat 5 %-imik qaffanneqarsimapput. Piffissami tassani Niuer-
nermi allaffinnilu sulisutut ilinniagalllip ukiup qulingiluassaat overassistentitut atorfeqareerluni 
qaammammusiassai taamaallaat 3,7 %-inik aamma qaffanneqarsimallutik. 
  
Akerlianik Kalaallit Nunaanni Naatsorsueqqissaartarfiup kisitsisaatai malillugit nerisassat akii janu-
ar 2009-miit juli 2011-mut 10,9 %-imik qaffassimapput, taamatuttaaq ineqarnermut akit 8,4 %- 
imik qaffassimallutik. Aamma Nukissiorfiit kisitsisaataat malillugit illoqarfiit ilaanni kallerup inne-
rata akia 1. marts 2009-miit 1. august 2011-mut 23 %-inik qaffanneqarsimavoq. Tammakua qaffa-
riaatit saniatigut orsussaq aamma akitsoraluttuinnarsimavoq, assersuutigalugu petroleummip kias-
sarnermut atorneqartartup akia 7. februar 2009-miit 8. juli 2011-mut 29,7 %-imik qaf-
fanneqarsimavoq.” 
 
Ukiuni kingullerni pingasuni sulinermik inuutissarsiuteqartut atugaasa taamatut annertutigisumik 
ajorseriarsimanerat innuttaasunut eqqorneqartunut assorujussuaq ilungersunassaaq. Siumumi naats-
orsuutiginngilluinnarparput Naalakkersuisuusut innuttaasut atugaasa ajorseriarnissaat siunertaralugu 
sulisimanissaat, taamaattumik Siumumit ilanngullugu siunnersuutigissavarput siunnersuutigissavar-
put suleqatigiissitami pilersinneqartussami pisisinnaassutsip ukiuni kingullerni sukkasuumik an-
nikilliartulersimasup qanoq iliorluni aaqqiivigineqarsinnaanersoq ilanngullugu sammineqassasoq. 
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Siumumit aamma siunnersuutigissavarput ataatsimiititaliamit pilersinneqartussamit ilanngullugu 
nalilersorneqassasoq suliffiit amerlasuut piffinni aalajangersimasuni pilersinneqarnerisa kingorna-
tigut, soorlu Maniitsup qeqertaani aluminiumik aatsitsiveqalernerata kingornatigut, sulisussanik 
amerlasuunik amigaateqartoqalerpat, piffinnilu allani annertuumik suliffissaaleqisoqartillugu qanoq 
iliorluni aaqqiisoqarsinnaanersoq. 
 
Inatsisartuni ilaasortap Siumumeersup Finn Karlsen-ip oqallisissiaanut, ullutsinni pissutsinut 
ilaatigut ilungersunarluinnalersimasunut assigiinngitsunut eqqortumik tikkuussisumut, naggasiuti-
galugu Siumumit oqaatigissavarput Kalaallit Nunatsinni innuttaasut tamarluinnatta paasisariaqarat-
sigu pisinnaatilluta sulisinnaatillutalu pisussaaffigigatsigu inuiaqatigiinni ingerlatseqataasussaaner-
put nammaqataasussaanerpullu, minnerunngitsumillu immitsinnut pilersornissamik pisussaaf-
feqaratta, soorunami meerannguat aamma ilanngullugit. 
 
Unneqqarilluta oqaatigisariaqarparput Kalaallit Nunatsinni innuttaasut amerlavallaartut, naak su-
lisinnaassuseqarluaraluarlutik minnerunngitsumillu suliffissaqaraluarlutik, pisortanit ikiorsiissutinik 
pissarsisinnaanerminnik pisinnaatitaaffinnik pingaartitsivallaartunik tapippallaartunillu. 
 
Innuttaaqataasut taakkua erseqqilluinnartumik paasisariaqarpaat aamma namminneq pisussaaffigi-
gamikku imminnut pilersuisussaanertik, meeraqarunillu soorunami taakkunnguit ilanngullugit pi-
lersuisussaanermik pisussaaffeqarnertik. 
Tassalu ilaatigut taakkuupput pinngitsoornata assigiinngitsutigut iliuuseqarluta sulilersinniartari-
aqakkavut. 
 
Taamatut oqaaseqarluta oqallinnissamik torrallatamik siunnersuuteqartoq Finn Karlsen, Siumut 
Siumumit qutsavigaarput. 
 





